

سازمان ملی سنجش و ارزشیابی نظام آموزش کشور طی اطلاعیه‌ای اعلام کرده؛ با عرض تسلیت شهادت خادم‌الرضا رئیس‌جمهور محترم، سید شهیدان خدمت، آیت‌الله سیدابراهیم رئیسی و همراهان ایشان، به اطلاع داوطلبان عزیز آزمون سراسری سال ۱۴۰۳ (نوبت دوم) می‌رساند، با توجه به برگزاری انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری در تاریخ هشتم تیرماه، برگزاری آزمون مذکور به دلیل همزمانی با انتخابات ریاست جمهوری به روزهای ۲۱ و ۲۲ تیرماه سال ۱۴۰۳ موکول شد. در اطلاعیه سازمان سنجش آمده است که با توجه به برگزاری انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری در تاریخ هشتم تیرماه، برگزاری نوبت دوم کنکور، به دلیل همزمانی با انتخابات ریاست جمهوری به روزهای ۲۱ و ۲۲ تیرماه سال ۱۴۰۳ موکول شد.

سخن تازه
فرهنگ
شماره ۷۹۱
۲ خرداد ۱۴۰۳

کارشناس مرکز پیش‌بینی اداره کل هواشناسی کرمان روز سه‌شنبه اول خردادماه با اشاره به افزایش تدریجی دمای هوای استان طی روزهای آینده گفت: «هوای کرمان گرم‌تر می‌شود». «میترا یآوری افزود: «در شنبه‌روز گذشته لاله‌زار با دمای ۷ درجه سانتیگراد خنک‌ترین منطقه استان و منوجان با ۴۲ درجه سانتیگراد گرم‌ترین شهر کرمان بوده‌اند». وی حداقل دمای امروز شهر کرمان را ۱۴ درجه سانتیگراد اعلام کرد و یادآور شد: «دمای هوای کرمان در گرم‌ترین ساعت به ۳۲ تا ۳۳ درجه سانتیگراد خواهد رسید». وی همچنین بیان کرد: «آسمان کرمان امروز صاف تا کمی ابری است و در بعدازظهر در پارای از مناطق شاهد وزش باد شدید و گردوخاک خواهیم بود».

هوای کرمان گرم‌تر می‌شود

به بهانه فعالیت‌های فرهنگی در خانه دکتر صادقی سیرجان؛

ظرفیت فرهنگی، هنری خانه‌های تاریخی

حسام الدین اسلاملو



عکس: سخن تازه

زیادی از بافت قدیمی و تاریخی خود بوده است و بخش باقی مانده نیز با قیمت‌های پایین توسط وارثان به چندین و چند خانواده افغان اجاره داده شده‌اند که اشتراکی در آن زندگی کنند! درحالی که وارثان می‌توانند خانه‌هایشان را با همین مبلغ اجاره به آموزشگاه‌ها و انجمن‌های فرهنگی اجاره بدهند و با این کار خیر و نیکو، نیز برای مالکان درگذشته‌ی این خانه‌ها ثواب اخروی حاصل کنند. شهری که در نگهداری از خانه‌های تاریخی خود بسیار خوب پیش برود و در آینده نزدیک که اقتصاد گردشگری رشد کند هم حرفی برای گفتن خواهد داشت.

بنابراین برنامه ریزی منسجم، شناسایی و استفاده صحیح از این خانه‌ها و تهیه بروشورهای مناسب برای معرفی این خانه‌ها را از جمله نکاتی دانست که می‌بایست مورد توجه اهالی فرهنگ و مسوولان فرهنگی قرار بگیرد.

اگر اهل فرهنگ و هنر باشید حتماً با فرهنگسراها نیز آشنا هستید. فرهنگسراها در واقع ساختمان‌هایی هستند که یک یا چند نهاد فرهنگی در آن مشغول کار است. در این مکان‌ها معمولاً شرایط برای دوره‌های آموزشی و امور فرهنگی مساعد است و افراد بسیاری با سنین مختلف در آن رفت و آمد می‌کنند. کلاس‌های فرهنگی و هنری فرهنگسراها در تمامی ایام سال دایر است، اما در فصل تعطیلی مدارس یعنی تابستان رونق بیشتر پیدا کرده و بسیاری از کودکان و نوجوانان در کلاس‌های دایر شده در آن ماند آموزش نقاشی، خوشنویسی، سفالگری، آشنایی با خوانش کتاب و... حضور پیدا می‌کنند. این میان بهره برداری از خانه‌های تاریخی با کاربری به عنوان فرهنگسرا، موضوعی مهم است که می‌تواند هم از فقر فرهنگی شهرهای درحال توسعه‌ای مثل سیرجان بکاهد و هم قشر فرهیخته با حضور در این فرهنگسراها اقدامات و ثمره هنری خود را در معرض دید عموم قرار دهند.

برای ارتقا فرهنگ عمومی داریم. این گونه نیاز هم نیست که هر بار فقط چشم بمالیم که اداره فسل و بی بودجه میراث فرهنگی کاری کند. شهری با هویت است که مکان‌هایی بیانگر هویت تاریخی این شهر داشته باشد. سیرجان خانه‌های متعدد تاریخی دارد که چه ثبت ملی باشند و چه نباشند از نظر نظر زیبایی بصری و چه از نظر قدمت و معماری دارای ارزش هستند و از این خانه‌ها در خیابان‌هایی مثل خیابان انقلاب و دیگر خیابان‌های مرکز شهر زیاد وجود دارد.

با قدم گذاشتن در این خانه‌ها می‌توان به نوعی حس قدیمی بودن و گرما و صمیمیتی که در گذشته داشته است را حس کرد. اما در سال‌های اخیر سیرجان شاهد تخریب بخش

نقاشی سمیه هاشمی است. خانه پدری مرحوم محمدحسن مرتجا نیز می‌تواند مکان خوبی برای برگزاری انواع نشست‌های ادبی و حیاط آن محل برگزاری شب شعر باشد.

همچنین شهرداری سیرجان نیز که حالا همت کرده و یخدان‌ها و محوطه‌ی آن‌ها را به طور اصولی مرمت کرده، برای تکمیل کار خود و به منظور پیشگیری از اتفاق بدی که برای یخدان محمودآباد افتاد، داخل این یخدان‌های را با هماهنگی اداره میراث فرهنگی تبدیل به نوعی نمایشگاه آثار هنری کند.

باور کنید الگوی خانه‌ی تاریخ دکتر صادقی برای بخش خصوصی در حوزه ی فرهنگ و هنر خیلی الگوی خوبی است به ویژه در سیرجان که بیشتر از چایخانه و قهوه‌خانه و... ما نیاز به کار فرهنگی

و از شهریه هنرجو کسب روزی کند، در هر صورت مکان مناسبی برای خود نیازمند است. چه بهتر که این محل را چه به صورت اجاره و چه خریداری ملک از میان انبوه خانه‌های گنبدی و آجری سنتی در سیرجان پیدا کند تا اینگونه هم این گونه بافت معماری قدیم احیا شود و هم با یافتن یک کاربری تازه جانی دوباره به آن‌ها داده شود. در مقابل هم این خانه‌ها به جای مفت کرایه داده شدن به اتباع خارجی، با قیمتی مناسب در اختیار اهالی فرهنگ و هنر قرار می‌گیرند و با معماری خاص خودشان به عرصه فرهنگ در سیرجان جان می‌دهند.

ایران تمدن چند هزار ساله دارد، که هر کدام از شهرهای خود به تنهایی بازگو کننده قدمت و تاریخ این مرز و بوم است، سیرجان به عنوان دومین شهر بزرگ ایران هم از این قاعده مستثنی نیست و در قدیم معماری کویری خاص خودش را داشته است که امروز دستخوش یک نوع مدرنیته‌ی تقلیدی و آیکی شده اند.

خانه‌هایی مثل خانه صدرزاده که به همت گل‌گهر خریداری و مرمت شده است یا خانه‌ی سعیدی که در دست دانشگاه آزاد است و همچنین خانه‌هایی مثل خانه ناظم در باغ نمید نیز می‌توانند از الگوی خانه دکتر صادقی پیروی کنند و هر کدام به منظوری می‌توانند محل مراجعه علاقه مندان حوزه‌های مختلف فرهنگ و هنر و ادب در سیرجان باشند. همچنین از این نوع خانه‌های تاریخی و گنبدی در سیرجان کم نیست که می‌توانند به جای خانه‌های گران‌قیمت و نوساز یا چند سال ساخت، توسط آموزشگاه‌های مختلف هنری با قیمتی مناسب کرایه شوند و با کسب دست‌پا بر سر و روی آن‌ها تبدیل به مکان مناسبی برای آموزشگاه شوند زیرا بیشتر این خانه‌ها از فراوانی اتاق به عنوان کلاس هم بهره‌مند هستند.

برای مثال عمارت چهارطاق در خیابان نصیری تا همین حالا هم به نوعی مورد استفاده آموزشگاه

خانه‌ی تاریخی و از نظر معماری دارای ارزش مرحوم دکتر صادقی در سیرجان بالاخره پس از سال‌ها کش و قوس مرمت شد و در اختیار بخش خصوصی قرار گرفت تا محلی مورد مراجعه برای اهالی فرهنگ و هنر در سیرجان باشد. خانه‌ای که خیلی زود جایگاه خود را نزد اهل فرهنگ در سیرجان ما باز کرد و مورد استفاده‌ی واقعی و نه نمادین و نمایشی برای انواع برنامه‌های فرهنگی قرار گرفت و چقدر هم این برنامه‌ها با فضای این خانه همخوانی دارد. وارد خانه که می‌شوی حیاط مرکزی با حوض که در وسط آن قرار دارد نظرت را جلب می‌کند که دو طرف حوض را گل و گلدان زینت داده اند. این خانه از دو ساختمان برای تابستان نشینی و زمستان نشینی ساخته شده است. درهای دولنگه، سقف‌های گنبدی و ستون‌های عریض که هر کدام آدم را یاد ستون‌های فرهنگ و ادب ایران زمین می‌اندازد.

یک هم نوبتی میان نشست‌های مختلف فرهنگی و ادبی و هنری با فضای معماری خاص این خانه برقرار شده است تا جایی که چنین حس و حالی سابق بر این در مراسم‌ها و نشست‌های فرهنگی مشابه در اداره ارشاد یا ساختمان موسسه فرهنگی معراج اندیشه برای شرکت کنندگان به وجود نمی‌آمد.

این موضوع خیلی مهمی است که حس و حال فضا آن قدری گیرنده باشد تا به چنین نشست‌های فرهنگی ای هیجان بدهد و پرشورشان کند.

در آستانه‌ی فصل گرما و رواج و برگزاری انواع کلاس‌های تابستانی فرهنگی و هنری برای بچه‌ها در دوران تعطیلی مدارس، بد نیست گریزی هم به این موضوع بزنیم که خانه تاریخی دکتر صادقی در سیرجان می‌تواند برای دیگر موسسات فرهنگی و انواع آموزشگاه‌های هنری یک الگو باشد. به هرحال هر موسسه و آموزشگاهی چه به یک ثروت معدنی متصل باشد و چه روی پای خودش ایستاده باشد

ایران زمین سلامت است
شهادت آیت الله سید ابراهیم رئیسی
و جمعی از خادمان ملت را تسلیت و تعزیت
عرض می‌نماییم.

شرکت حمل و نقل ترکیبی مولد معنی
گروه ترابری سیرجان
روابط عمومی

شهادت رئیس جمهور محبوب و مردمی
آیت الله سید ابراهیم رئیسی
و یاران همراهشان را به محضر امام زمان (عج)
مقام معظم رهبری (مدظله العالی)
خانواده محترم ایشان و ملت شریف ایران
تسلیت عرض می‌نماییم.

شرکت توسعه عمران مدیریت منطقه کلان